Des autres le grand nom sans mérite ennobli 5105  
 Aura ce qui t'est dû de gloire et de louange ,  
 Cependant que le tien traînera dans l'oubli ,  
 S'il ne tombe assez bas pour traîner dans la fange ;  
 Ainsi que dans l'estime ils seront dans l'emploi ,  
 Et l'injuste mépris que l'on aura pour toi 5110

*solatio tibi interdum dabitur, sed copiosa satietas non concedetur. Confortare igitur, et esto robustus, tam in agendo, quam in patiendo naturæ contraria. Oportet te novum induere hominem, et in alterum virum mutari. Oportet te sæpe agere quod non vis, et quod vis oportet relinquere.*

Quod aliis placet processum habebit : quod tibi placet ultra non proficiet. Quod alii dicunt audietur : quod tu dicis pro nihilo computabitur. Petent alii, et accipient : tu petes, nec impetrabis.

Erunt alii magni in ore hominum ; de te autem tacebitur. Aliis hoc vel illud committetur ; tu autem ad nihil utilis judicaberis.

Te fera réputer serviteur inutile :  
 L'orgueil de la nature en voudra murmurer,  
 Et ce sera beaucoup, si ton esprit docile  
 Peut apprendre à se taire et toujours endurer.

C'est par là, mon enfant, qu'ici-bas il me plaît 5115  
 D'éprouver jusqu'au bout le cœur du vrai fidèle,  
 Pour voir comme il renonce à son propre intérêt,  
 Comme il sait rompre en tout la pente naturelle.  
 Voir arriver sans trouble et supporter sans bruit  
 Tout ce qu'obstinément ta volonté refuit, 5120  
 T'imputer à bonheur tout ce qui t'importune,  
 C'est le dernier effort d'un courage fervent,  
 Et tu ne verras point qu'aucune autre infortune  
 T'oblige à te mieux vainere, ou mourir plus avant.

Surtout il t'est bien dur qu'on te veuille ordonner 5125  
 Ce qui semble à tes yeux une injustice extrême,  
 Ce qui n'est bon à rien, ce qu'on peut condamner  
 Ainsi qu'un attentat contre la raison même.  
 A cause que tu vis sous le pouvoir d'autrui,  
 Il te faut, malgré toi, prendre la loi de lui, 5130  
 Obéir à son ordre, et suivre son empire;  
 Et c'est là ce qui fait tes plus cruels tourments,  
 Quand tu sens ta raison puissamment contredire,

*Propter hoc natura quandoque contristabitur; et magnum, si silens portaveris.*

*In his et similibus multis probari solet fidelis Domini servus, qualiter se abnegare, et in omnibus frangere quiverit. Vix est aliquid tale, in quo tantumdem mori indiges, sicut videre et pati quæ voluntati tuæ adversa sunt;*

*Maxime autem, cum disconvenientia, et quæ minus utilia tibi apparent, fieri jubentur. Et quia non audes resistere altiori potestati, sub dominio constitutus, ideo durum tibi videtur ad nutum alterius ambulare, et omne proprium sentire omittere.*